ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского

поселения Лыхма (далее  – Комиссия)

21 мая  2020  года                                                                                                             № 4
время проведения 16:00 ч.
	Председательствующий:

	Председатель комиссии, глава сельского поселения Лыхма
	- Бызова Н.В.

	Члены комиссии:

	Заместитель председателя, заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма
	- Денисова И.В.

	Ведущий специалист сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Лыхма
	- Прокопьева  Ю.Г.

	Начальник Бобровского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск (по согласованию)
	- Берсенев А.И.

	Участковый уполномоченный ОМВД РФ по Белоярскому району майор полиции;
	- Величко В.Г.

	Начальник ПЧ в п. Лыхма филиала казенного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	- Вязовиков О.Г.

	Начальник автоколонны № 9 Белоярского УТТиСТ
	- Величко А.В.

	Приглашенные:

	Директор муниципального автономного общеобразовательного учреждения  Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма»;
	- Заплишная  Н.В.

	И.о. директора МБУ «Центр культуры и спорта «Лыхма».
	- Бревнова Н.С.

Повестка дня:

1. Об организации работы патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2020 года и утверждении порядка ежедневного патрулирования территори поселения, территорий ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, с учётом методических рекомендаций ВНИИ ГО ЧС МЧС России, методических рекомендаций Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

ВЫСТУПИЛИ: Бызова Н.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию главы сельского поселения Лыхма Бызовой Н.В.  о создании и организации работы патрульно-маневренной  группы в пожароопасный период 2020 года принять к сведению.
1.2. Утвердить порядок ежедневного патрулирования поселения, ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

1.3. Оопределить состав патрульных и патрульно-маневренных групп, обеспечить их необходимым имуществом, средствами связи и транспортом. Списочный состав созданных групп за каждый населенный пункт направить в МКУ «ЕДДС Белоярского района».

Срок исполнения: до 22 мая 2020 года.

1.4. При организации работы групп руководствоваться требованиями Постановления администрации Беллоярского района от  31 марта 2017 года № 268 «О создании и организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на территории Белоярского района».

2. Об утверждении Плана проведения месячника безопасности на водных объектах в сельском поселнии Лыхма в летний период 2020 года.

ВЫСТУПИЛА:  Бызова Н.В.

2.1. Информацию об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Белоярского района в летний период 2020 года принять к сведению.

2.2. Утвердить План проведения месячника безопасности на водных объектах в сельском поселении Лыхма в летний период 2020 года согласно приложению 3 к настоящему протоколу.

2.3. Провести обследование водных объектов, расположенных на территории сельского поселения, представляющих угрозу причинения вреда жизни или здоровья человека, выставить знаки о запрете купания в местах, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан.

Срок исполнения: до 5 июня 2020 года.

Председатель комиссии,

глава сельского поселения Лыхма                                                             Бызова Н.В.
Заместитель председателя,

заместитель главы сельского

поселения Лыхма, заведующий

сектором муниципального хозяйства

администрации сельского поселения Лыхма                                           Денисова И.В.

Приложение 1

к протоколу заседания КЧС и ОПБ

сельского поселения Лыхма

 от 21 мая 2020 года № 4
С О С Т А В

патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Лыхма

	Руководитель группы
	–
	заместитель главы, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма;

	Члены группы
	–
	начальник филиала бюджетного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

	–
	участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Белоярскому району (по согласованию);

	–
	 Лемшко В.А. - добровольный пожарный дружинник сельского поселения Лыхма;

	-
	Рандымов С.В. - добровольный пожарный дружинник сельского поселения Лыхма.

Приложение 2

к протоколу заседания КЧС и ОПБ

сельского поселения Лыхма
 от 21 мая  2020 года №4
П О Р Я Д О К

ежедневного патрулирования территории сельского поселения Лыхма, территорий ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд
Патрульно-маневренные группы создаются в каждом населенном пункте, расположенном в границах Белоярского района в соответствии с Расчётом создания патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в муниципальных образованиях Белоярского района.

Патрульные, патрульно-маневренные группы оснащаются администрацией сельского поселения автомобилем (по возможности), средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

Порядок ежедневной работы патрульных, патрульно-маневренных (далее – группы) с целью патрулирования территорий населенных пунктов, территорий ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд определяется администрацией городского, сельского поселения с учётом следующих требований:

1. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация о планируемой работе патрульно-маневренных групп на предстоящие сутки передается в ЕДДС Белоярского района накануне до 18.00.

2. Реагирование групп, осуществляется по решению главы муниципального образования, председателя КЧС и ОПБ муниципального образования, старшим оперативным дежурным ЕДДС Белоярского района - при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

3. Оповещение членов групп проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС Белоярского района. Диспетчер ЕДДС Белоярского района дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно  превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.

4. По прибытию на место загорания, руководитель группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке главе муниципального образования, диспетчеру ЕДДС Белоярского района.

5. ЕДДС Белоярского района проводит суточный анализ реагирования и представляет его председателю КЧС и ОПБ администрации Белоярского района.

6. Анализ реагирования групп, утвержденный председателями КЧС и ОПБ муниципального образования, представляется ежедневно не позднее 20:00 (местного) часов в ЕДДС Белоярского района.

_____________________

Приложение 3

к протоколу заседания КЧС и ОПБ

сельского поселения Лыхма

 от 21 мая  2020 года №4

П Л А Н

проведения месячника безопасности на водных объектах в сельском поселении Лыхма в летний период 2020 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители мероприятия

	1
	Организация работы по выявлению мест опасных для купания, выставление запрещающих знаков (в соответствии с п. 9.6 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2007 года № 241-п) и контролю за их состоянием
	В период проведения месячника до 31 августа 2020 года
	Заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма (далее – Заместитель главы)

	2
	Проведение совместных патрулирований на водных объектах сотрудниками отдела министерства внутренних дел России по Белоярскому району, отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации сельского поселения Лыхма по выявлению незарегистрированных мест массового отдыха граждан на водоемах, проведение разъяснительной работы с отдыхающими о соблюдении мер безопасности и правил поведения на водных объектах
	В период проведения месячника до 31 августа 2020 года
	Заместитель главы,

филиал казенного учреждения ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Белоярскому району в сельском поселении Лыхма (по согласованию);
участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Белоярскому району (по согласованию)

	3
	Информирование населения о мерах безопасности и правилах поведения на воде, об ограничении использования объектов общего пользования для купания и массового отдыха с предоставлением информации об ограничении водопользования через средства массовой информации или посредством специальных информационных знаков
	В период проведения месячника до 31 августа 2020 года
	Заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма, сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Лыхма

	4
	Организация работы по проведению лекций и учебных занятий в детских оздоровительных лагерях с персоналом и детьми с привлечением профессиональных инструкторов и специалистов по изучению правил безопасного поведения на воде, основных приемов плавания и спасения утопающих в рамках акции «Научись плавать»
	В период проведения месячника до 31 августа 2020 года
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Лыхма» (по согласованию);
филиал казенного учреждения ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Белоярскому району в сельском поселении Лыхма (по согласованию)

	5
	Принятие мер административного воздействия за неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних (по статье 5.35 КоАП Российской Федерации, за оставление детей без присмотра вблизи водных объектов) и за нарушения «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», предусмотренных ст. 19 (ст. 19 «Купание в запрещенных местах»), закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года, 102-оз «Об административных правонарушениях», в части купания в запрещенных местах
	В период проведения месячника до 31 августа 2020 года
	Заместитель главы,  муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Лыхма»

________________